ATA 002/2019

No dia dezessete dejaneiro do ano de dois mil e dezenove, na sede

da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado

do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores:Cláudia Fioravanço, JairCampagnolo, Rudá de

Lima, Luciano Marques de Ramos, Leticia Pancotte, Juliana
Collet, Dirceu Grolli, JacirAntonio Romanini
eVanderleiMolozzi,representantes do Poder Legislativo

Municipal, na segundasessão ordinária do ano legislativo de

2019.AVereadoraCláudia G. Fioravanço, Presidente da Mesa

Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Alvorada, saldou eagradeceu a todos os presentes na Casa e

também aos ouvintes da Rádio Cidade FM,declarando assim,

abertos os trabalhos legislativos da presente sessão ordinária.A

Presidente Claudiapassou a palavra ao Secretário da Mesa

Diretora da Câmara de Vereadores, Vereador Rudá de Lima,para

a leitura das correspondências recebidas. Naseqüencia,

oVereadorLuciano Marques de Ramosfez a leitura da Ata
nº001/2019da sessão legislativa de tres de janeiro de 2019, e

colocada em discussão, a referida Ata foi aprovada por

unanimidade.Em seguida, foi lida aPautanº002/2019quefoi

seguida na sessão, pelo Secretário da Mesa Rudá de Lima, com os

pedidos de urgência nos projetos de Lei Legislativosnº
001/2019,nº 002/2019 enº 003/2019, e aos projetos de lei

Executivos nº 004/2019,nº 005/2019 enº 006/2019.Após a leitura,

a pauta foi votada e aprovada por unanimidade, com as seguintes

proposições:Projetos com pedido de regime de urgência:Projeto
de Lei Legislativo nº 001/2019Estabelece o índice para a revisão

geral anual dos servidores municipais da Câmara de Vereadores e

dá outras providências.Projeto de Lei Legislativo nº 002/2019-

Estende aos ocupantes de cargos eletivos a revisão geral

anual.Projeto de Lei Legislativo nº 003/2019Concede reajuste

de vencimentos aos servidores municipais da Câmara de

Vereadores e dá outras providências.Projeto de Lei nº 004/2019-

Estabelece o índice para a revisão geral anual dos servidores

municipais, dos aposentados e pensionistas.Projeto de Lei nº
005/2019 Concede reajuste de vencimentos aos cargos dos

quadros de cargos e funções públicas do Município e dá outras

providências.Projeto de Lei nº 006/2019Reajusta a remuneração

dos membros do Conselho Tutelar e dá outras

providências.Matéria em segunda discussão:Não tem.Matéria em

primeira discussão:Projeto de Lei nº 007/2019Inclui ampliação

de finalidade no PPA, LDO e LOA e abre crédito adicional por

redução de dotação orçamentária.Projeto de Lei nº 008/2019-

Autoriza o poder executivo municipal a receber, em cessão de

uso, imóvel localizado na cidade de Nova Alvorada e dá outras

providências.Indicações: Não tem.Demais proposições: Não

tem.Realizada a leitura da justificativa doProjeto de Lei
Legislativo nº 001/2019,em regime de urgência. O projeto foi

discutido, votado e aprovado por unanimidade.Realizada a leitura

da justificativa doProjeto de Lei Legislativo nº 002/2019,em

regime de urgência. O projeto foi discutido, votado e aprovado

por unanimidade.  Realizada a leitura da justificativa doProjeto
de Lei Legislativo nº 003/2019,em regime de urgência. O projeto

foi discutido, votado e aprovado por unanimidade.  Realizada a

leitura da justificativa doProjeto de Lei nº 004/2019,em regime

de urgência. O projeto foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade.  Realizada a leitura da justificativa doProjeto de
Lei nº 005/2019,em regime de urgência. O projeto foi discutido,

votado e aprovado por unanimidade.  Realizada a leitura da

justificativa doProjeto de Lei nº 006/2019,em regime de

urgência. O projeto foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade.  Realizada a leitura da justificativa doProjeto de
Lei nº 007/2019,em primeira discussão. O projeto foi baixado

para ser votado na próxima sessão.  Realizada a leitura da

justificativa doProjeto de Lei nº 008/2019,em primeira

discussão. O projeto foi baixado para ser votado na próxima

sessão.  A Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador que

dela quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as

suas manifestações e/ou reivindicações.Nada mais havendo a

tratar, a Senhora Presidenteencerrou o espaço da tribuna livre e

convocou a todos os seus colegas vereadores para a sessão

ordinária, a ser realizada no próximo dia 31de janeiro de 2019,
quinta-feira,neste mesmo local, com início às dezenove horas e,

em nome de DEUS, encerrou a sessão. XXXX-XXXX-XXXX-

XXXX-XXXX

  Cláudia G. Fioravanço  EduardoFernandes

  Vereadora Presidente   Auxiliar Legislativo